
Pagina 1 di 9 

 
 

C O M U N E  DI  M A N T O V A 
           ORIGINALE 

SEGRETERIA GENERALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DI MANTOVA 
 

SESSIONE STRAORDINARIA 
 

Prima Convocazione Seduta Pubblica 
 

N. 50 della delibera R.D. N. 65814/2019 di Prot.Gen. 
N. 4 dell’ o.d.g. 
 
OGGETTO: 

 
STATO ATTUAZIONE PIANO STRAORDINARIO DI RAZIONALIZZAZIONE 
SOCIETÀ PARTECIPATE ADOTTATO CON DCC 42/2017 E RIVISTO CON 
DCC N. 73/2018. DEFINIZIONE PIANO ANNUALE DI RAZIONALIZZAZIONE 
SOCIETÀ PARTECIPATE. 

 
L’anno duemiladiciannove - in Mantova, in questo giorno ventinove del mese di novembre, alle ore 
19:30, convocato nei modi e nei termini di legge con avvisi scritti, notificati agli interessati tramite 
PEC (Posta Elettronica Certificata), in atti, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica, 
per trattare in sessione straordinaria, in prima convocazione, delle materie scritte all’ordine del 
giorno che è stato, ai termini di legge, pubblicato il giorno 25/11/2019 all’albo pretorio. 
 
Si sono riuniti nella grande aula Consiliare e rispondono all’appello nominale, fatto dal Presidente   
ALLEGRETTI MASSIMO, il Sig. Sindaco PALAZZI MATTIA (Assente) e gli Onn. Consiglieri:  
 
     1.       ALLEGRETTI MASSIMO  
     2.       ANCESCHI EUGENIO  
     3.       ANDREATTA FRANCESCA  
     4.       ANNALORO MICHELE  
     5.       BADALUCCO CATERINA  
     6.       BASCHIERI PIER-LUIGI  
     7.       BASSOLI MATTEO  
     8.       BENASI PATRIZIA  
     9.       BERTELLI RACHELE  
   10.       BONAFFINI LAURA  
   11.       BOTTARDI SABRINA  
   12.       BULBARELLI PAOLA ass. 
   13.       CAMPISI MATTEO  
   14.       CANTARELLI ANDREA  
   15.       CORTESE PAOLA  
   16.       DE MARCHI LUCA  
 

 
   17.       DELLA CASA ALESSANDRO  
   18.       GORGATI ANDREA ass.g. 
   19.       GRANDI ALBERTO  
   20.       GRAZIOLI ENRICO  
   21.       IRPO ROBERTO  
   22.       LONGFILS GIULIANO  
   23.       PASETTI GIOVANNI  
   24.       PORTIOLI MADDALENA  
   25.       PROVENZANO DAVIDE  
   26.       RADAELLI PAOLA  
   27.       ROSIGNOLI LUIGI  
   28.       ROSSI FRANCESCO  
   29.       SQUASSABIA GABRIELE ass. 
   30.       TONELLI TOMMASO  
   31.       VEZZANI ALESSANDRO  
   32.       ZERA MASSIMO ass. 
 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale DOTT. IAPICCA GIUSEPPE. 
 
L’On. Presidente, riconosciuto legale il numero dei presenti per validamente deliberare, apre la 
seduta. 



Pagina 2 di 9 

DCC 50 del 29/11/2019 
******************* 

 
Il Presidente sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta 
di deliberazione: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATI:  

- I principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui all’art. 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi; 

- L’art. 42, comma 2, del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267 e smi che attribuisce 
all’organo consiliare tra l’altro: 

 Le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici servizi ed alla partecipazione 

a società di capitali (lettera e); 

 L’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e 

degli enti dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g); 

 

PREMESSO che: 

 il D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art.18, legge 7 agosto 

2015 n. 124,  costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a Partecipazione 

Pubblica (T.U.S.P.), così come integrato e modificato dal Decreto legislativo 16 

giugno 2017, n. 100 (di seguito indicato come “Decreto correttivo”); 

 ai sensi del predetto T.U.S.P. (cfr. art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi 

compresi i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere 

partecipazioni, anche di minoranza, in società aventi per oggetto attività di 

produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle 

proprie finalità istituzionali; 

 l’art. 20 del predetto T.U.S.P. prevede, inoltre, che le amministrazioni pubbliche 

debbano effettuare annualmente “un’analisi dell’assetto complessivo delle società 

in cui detengono partecipazioni dirette o indirette”; 

 se ricorrono le condizioni previste dallo stesso T.U.S.P. che impediscono il 

mantenimento della quota societaria, le amministrazioni predispongono “un piano di 

riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante 

messa in liquidazione o cessione”; 

 in sede di razionalizzazione periodica, l’art. 20 comma 2 impone la dismissione: 

- delle società prive di dipendenti e di quelle con numero di amministratori 

maggiori a quello dei dipendenti; 

- delle partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a 

quelle svolte da altre società partecipate o da enti strumentali; 



Pagina 3 di 9 

- nel caso sussista la necessità di contenere i costi di funzionamento e nel 

caso vi sia la necessità di aggregare società diverse, che svolgono attività 

consentite; 

- chiusura delle società pubbliche il cui fatturato, nel triennio precedente, sia 

risultato inferiore ai 500.000 euro (il limite di almeno un milione di euro si 

applicherà dal 2020 con riferimento ai bilanci del triennio 2017-2019); 

- dismissioni delle partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la 

gestione di un servizio d’interesse generale che abbiano prodotto un risultato 

negativo per quattro dei cinque anni precedenti; 

- dismissioni delle partecipazioni nelle società che non siano riconducibili ad 

alcuna categoria tra quelle indicate nell’art. 4 o che non soddisfino i requisiti 

di cui all’art. 5 commi 1 e 2 del T.U.S.P.; 

RILEVATO che per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., il Comune ha provveduto ad effettuare una 
prima ricognizione delle partecipazioni possedute, individuando quelle da alienare, 
ricognizione approvata con la DCC n. 42 del 27/09/2017; 
 
RILEVATO, altresì, che con DCC n. 73 del 19/12/2018 sono stati definiti lo stato di 
attuazione del piano straordinario di razionalizzazione delle partecipazioni e la situazione 
alla data del 30/09/2018; 
 
ATTESO che: 

- Con le succitate deliberazioni veniva stabilito di procedere nell’attuazione del piano di 
ristrutturazione del debito, così come omologato dal Tribunale di Mantova in data 
7/4/2017  per le Società Valdaro SpA e Immobilindustria SpA e di dare mandato a TEA 
SpA di procedere alla dismissione delle partecipazioni societarie: 

- Electrotea Srl (indiretta di 2° livello – controllata da SEI Srl) 

- UNITEA Srl (indiretta di 1° livello – partecipata da TEA SpA) 

- TNET Servizi Srl (indiretta di 1° livello – partecipata da TEA SpA) 

- Agire Srl (indiretta di 1° livello – partecipata da TEA SpA) 

- Sinit Srl (già in liquidazione) 

- Blugas Srl – cessata il 25/10/2016; 

- Con DCC n. 73/2018 è stato stabilito per la società UNITEA Srl di modificare la 
decisione precedentemente adottata e di confermare la partecipazione poichè la stessa 
svolge una delle attività previste dall’art. 4 del TUSP 175/2016 e più specificatamente 
“produzione di energia da fonti rinnovabili” e presenta i requisiti previsti dall’art. 20 del 
predetto TUSP; 

- Con DCC n. 73/2018 è stato, inoltre, preso atto delle dismissioni di n. 3 società:  

- Blugas Srl – cessazione dal 25/10/2016; 

- Agire Srl – liquidazione quota societaria del 16/4/2018; 

- Global Funeral Service Srl – fusione per incorporazione dall’01/02/2018; 



Pagina 4 di 9 

CONSIDERATO che: 

 dalla ricognizione effettuata dagli uffici preposti, in collaborazione con TEA 

SpA, la situazione delle dismissioni alla data del 30/09/2019 è evidenziata 

nell’allegato A) della presente deliberazione e rileva che nell’anno 2019 si 

procederà ad avviare la procedura di dismissione di n. 1 società (Electrotea 

Srl), procedura che aveva subito un rallentamento a causa di un contenzioso 

stragiudiziale, appena concluso, con la società Goito Energia Srl. 

Proseguiranno secondo le disposizioni previste nelle DCC 42/2017 e 

73/2018 le restanti dismissioni con le modificazioni evidenziate nell’allegato 

A) della presente deliberazione; 

 per quanto concerne il “Piano annuale di Razionalizzazione” ex art. 20 D. 

Lgs. 175/2016 si stabilisce di procedere con le operazioni di dismissione 

delle partecipazioni societarie così come delineate con le  DCC n. 

42/2017 e 73/2018 e secondo le modifiche apportate dal presente piano 

annuale, anche in relazione, per TEA Acque, all’avvio delle attività 

propedeutiche finalizzate alla costituzione del Gestore Unico Provinciale 

del Servizio Idrico Integrato e all’operazione relativa al progetto di 

scissione proporzionale e parziale in favore di una società di nuova 

costituzione, e di confermare tutte le partecipazioni possedute dal 

Comune di Mantova alla data del 30/09/2019, contenute nell’allegato B 

(relazione tecnica).  Per l’anno 2020 non si ritiene di individuare nuove 

dismissioni oltre a quelle già programmate; 

CONSIDERATO che la ricognizione annuale è adempimento obbligatorio, da adottare 
entro il 31 dicembre di ogni anno, e trasmettere alla struttura competente per il controllo e 
il monitoraggio del Ministero dell’Economia e Finanze e alla Corte dei Conti, ai sensi 
dell’art. 20 del T.U.S.P.; 
 
TENUTO CONTO che l’esame ricognitivo dello stato di attuazione della revisione 
straordinaria delle partecipazioni societarie dell’ente è stato istruito dai servizi ed uffici 
comunali competenti in collaborazione con TEA SpA, secondo quanto indicato nella 
Relazione Tecnica (All. A) allegata alla presente a farne parte integrante e sostanziale, 
così come il Piano Annuale di Razionalizzazione, contenuto nell’ allegato B (relazione 
tecnica);  
 
TENUTO CONTO, altresì, che la scelta delle modalità operative di alienazione e o 
trasformazione rientra nell’alveo delle facoltà riservate all’Amministrazione, alienazione 
che deve comunque essere effettuata nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza e 
non discriminazione; 
ACQUISITO il parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c.1, lett.b), 

n.3), D. Lgs. n. 267/2000; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Dirigente 

del Settore AAGGII in ordine alla regolarità tecnica; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Dirigente 

del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

 

 



Pagina 5 di 9 

DELIBERA 

 

I. DI APPROVARE la relazione tecnica relativa allo stato di attuazione del Piano 

Straordinario di Razionalizzazione Partecipazioni approvato con DCC 42/2017 e rivisto 

con DCC 73/2018, contenuta nell’allegato A alla presente deliberazione, che ne costituisce 

parte integrante e sostanziale; 

 

II. DI APPROVARE il Piano annuale di Razionalizzazione delle società pubbliche, Piano che 

si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato B – Relazione 

tecnica); 

 

III. DI INCARICARE i competenti uffici comunali di predisporre le procedure amministrative 

per l’attuazione di quanto sopra deliberato; 

 

IV. che la presente deliberazione sia trasmessa a tutte le società partecipate dal Comune di 

Mantova; 

 

V. che l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sia comunicato ai sensi 

dell’art. 17, D.L. n. 90/2014, e s.m.i., con le modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 e s.m.i., 

tenuto conto di quanto indicato dall’art. 21, Decreto correttivo; 

 

VI. che copia della presente deliberazione sia inviata alla competente Sezione regionale di 

controllo della Corte dei conti e alla struttura di monitoraggio e controllo del Ministero 

dell’Economia e Finanze, con le modalità indicate dell’art. 24, c. 3, T.U.S.P.; 

 

VII. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, c.4, D.Lgs. n. 267/2000. 

*********************** 
 
Il Presidente del Consiglio Comunale concede la parola all’Assessore Giovanni Buvoli, che 
illustra la proposta deliberativa ad oggetto “Stato attuazione Piano Straordinario di 
Razionalizzazione Società Partecipate adottato con DCC 42/2017 e rivisto con DCC n. 
73/2018. Definizione Piano Annuale di Razionalizzazione Società Partecipate”. 
 
Aperto il dibattito, intervengono i Consiglieri: Longfils, Grandi, Baschieri, Bassoli. 
 
Replica l’Assessore Buvoli. 
 
Terminata la fase dibattimentale il Presidente Allegretti passa alle dichiarazioni di voto. 
Non ci sono interventi da parte dei Consiglieri. 
 
Tutti gli interventi, ai sensi dell’art. 65 del Regolamento del Consiglio Comunale, sono 
riportati nella videoregistrazione integrale della seduta, acquisita agli atti della Presidenza 
del Consiglio Comunale. 
 
La proposta, posta ai voti, è approvata a maggioranza di voti espressi palesemente con 
votazione elettronica: 
 
Consiglieri presenti in aula al momento del voto n. 28 



Pagina 6 di 9 

Consiglieri votanti n. 26 
 
Voti Favorevoli: n.19 

Consiglieri: Palazzi Mattia, Allegretti Massimo, Andreatta Francesca, 
Bassoli Matteo, Benasi Patrizia, Bertelli Rachele, Bonaffini Laura, Campisi 
Matteo, Cortese Paola, Della Casa Alessandro, Grandi Alberto, Grazioli 
Enrico, Pasetti Giovanni, Portioli Maddalena, Provenzano Davide, 
Rosignoli Luigi, Rossi Francesco, Squassabia Gabriele, Vezzani 
Alessandro 
 

Voti Contrari: n. 7 
Consiglieri: Anceschi Eugenio, Annaloro Michele, Badalucco Caterina, 
Bulbarelli Paola, De Marchi Luca, Longfils Giuliano, Tonelli Tommaso  
 

Astenuti: n. 2 
Consiglieri: Irpo Roberto, Zera Massimo 

 
Risultano assenti i Consiglieri Baschieri Pier Luigi, Bottardi Sabrina, Cantarelli Andrea, 
Gorgati Andrea, Radaelli Paola. 
 
Con separata votazione viene pure approvata, a maggioranza di voti, espressi 
palesemente  con votazione elettronica, la proposta di DARE, per l’urgenza, immediata 
eseguibilità alla presente delibera, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.8.2000, 
n.267: VOTI FAVOREVOLI N. 19, VOTI CONTRARI N. 7 Anceschi Eugenio, Annaloro 
Michele, Badalucco Caterina, Bulbarelli Paola, De Marchi Luca, Longfils Giuliano, Tonelli 
Tommaso, ASTENUTI N. 2 Irpo Roberto, Zera Massimo. 
 
UO/MC/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 7 di 9 

   
 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta/Consiglio 

 

 
 
 
 

OGGETTO: Stato attuazione Piano Straordinario di Razionalizzazione Società 

Partecipate adottato con DCC 42/2017 e rivisto con DCC n. 73/2018.  

Definizione Piano Annuale di Razionalizzazione Società Partecipate. 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE . 

 

 

 

Mantova, 19/11/2019 

 

 

 

Il Responsabile 

AI - Affari Generali e Istituzionali 
SPOSITO ANNAMARIA 

(Firmato Digitalmente) 

 

 

 
 
 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 

 
 
 
 



Pagina 8 di 9 

   
 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta/Consiglio 

 

 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Stato attuazione Piano Straordinario di Razionalizzazione Società 

Partecipate adottato con DCC 42/2017 e rivisto con DCC n. 73/2018.  

Definizione Piano Annuale di Razionalizzazione Società Partecipate. 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE ,  . 

 

 

 

Mantova, 19/11/2019 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

REBECCHI NICOLA 

(Firmato Digitalmente) 

 

 

 

 

 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 

 



Pagina 9 di 9 

Verbale letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
Massimo Allegretti 

 Il Segretario Generale  
Dott. Giuseppe Iapicca 

 

______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto incaricato al Servizio di supporto agli organi eletti 
 

C E R T I F I C A  
 

che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi. 
 
 
Mantova, lì ____________ 
 
 
L’incaricato al servizio 
 
______________________________________________________________________________ 
 
N. 50 della delibera del Consiglio Comunale in data 29/11/2019 
 
N.  65814/2019 di Protocollo Generale 
 
 
OGGETTO: STATO ATTUAZIONE PIANO STRAORDINARIO DI RAZIONALIZZAZIONE 

SOCIETÀ PARTECIPATE ADOTTATO CON DCC 42/2017 E RIVISTO CON DCC 
N. 73/2018. DEFINIZIONE PIANO ANNUALE DI RAZIONALIZZAZIONE 
SOCIETÀ PARTECIPATE. 

 
 
ORIGINALE 
 
______________________________________________________________________________ 
 

Mantova, lì 
 
Divenuta esecutiva il  _____________ per decorso del termine di dieci giorni dal primo giorno di 
pubblicazione senza opposizioni. (art. 134 - D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
 
 L’Incaricato 

 
 
 


